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Úvod

„Mám dojem, že rodina je věčná, že jí nehrozí nebezpečí ... že její bohatství tkví

současně v její ukotvenosti v určité symbolické funkci a v mnohačetnosti jejích možných

rekompozic.“

Élizabeth Roudinesco (Derrida, Roudinesco, 2003)

Nukleární rodina složená ze dvou biologických rodičů a jejich dětí, v níž muž je

v první řadě „živitelem“ a žena pečuje o děti a domácnost, je modelem

charakteristickým zejména pro 19. století. Emil Durkheim ukázal, že tento typ

rodinného uspořádání již sám o sobě je jedním z výsledků postupující individualizace,

o níž se v poslední době hovoří v souvislosti s tzv. krizí rodiny. Uvádí se, že rodina tuto

nukleární formu nabyla v první polovině 20. století, kdy se poprvé silně prosadil

požadavek lásky mezi manželi jako jedna z důležitých podmínek k jejímu založení.

Pozice muže a ženy se začala zrovnoprávňovat především kvůli vstupu žen

do zaměstnání přibližně v 60. letech minulého století. Cílem tohoto typu rodiny se stalo

dosažení individualizace všech jejích členům, což však bylo vyváženo její větší

nestabilitou. Současná rodina již není jednotkou ekonomickou, nýbrž je založena

na sdílení emocí. Je svazkem mezi dvěma svobodnými individui, kteří se dohadují

na konkrétní podobě rodiny a vztahu. Chybí zde předem daný vzor či model určující, co

je to rodina, mateřství, otcovství a jaké role má kdo zastávat. Současní lidé usilují

o autonomii a nezávislost, ale přitom si dále přejí žít společně s ostatními, protože je

potřebují k tomu, aby mohli být sami sebou, chtějí být společně svobodní (Dudová,

Vohlídalová, 2005).

Sokolová (2004) dovozuje, že rodina je selektivní institucí; resp. její forma a

koncept, který se v průběhu dějin proměňuje. „To, jakou definici ta která společnost

uznává a naopak neuznává ... vypovídá primárně o politice a zájmech státu, nikoli

o ,přirozenosti‘ či ,nepřirozenosti‘ rodiny, o které je řeč.“ Rodina přetrvává, mění se

však její uspořádání, tj. určitý normativní či dokonce zákonem stanovený a dominantní

model v dané společnosti (Derrida, Roudinesco, 2003).

Dnes jsou reálně existujícím fenoménem i lesbické a gay rodiny (g/l rodiny).

Tímto pojmem se obvykle rozumí rodina tvořená dvěma lidmi stejného pohlaví

vychovávající dítě (děti), případně dítě (děti) vychovávané samotnou matkou nebo
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otcem homosexuální orientace. Lesby a gayové vždy byli součástí širších rodin a mnoho

z nich mělo a vychovávalo děti; v minulosti z důvodu jejich malé společenské akceptace

však spíše v rámci heterosexuálních manželství či jako vychovatelé, učitelé apod.

Se slábnoucí silou heteronormativity a rostoucí akceptací homosexuálně orientovaných

lidí v posledních desetiletích však mohla sílit i jejich poptávka po rovnosti a respektu,

včetně snahy po uznání jejich rodičovských kompetencí.

Lesbické rodičovství se však předmětem zkoumání v sociálních vědách stalo

teprve před necelými třiceti lety, a to zejména v západní Evropě a USA1. Doposud

velmi malé množství studií je věnováno gay rodinám, což je i jeden z důvodů, proč jsem

svoji práci specifikovala pouze na rodiny lesbické. Literatura v českém jazyce o tomto

tématu referující prakticky neexistuje, pomineme-li krátké statě uveřejněné v různých

sbornících či na internetu. V České republice doposud nebyl dokončen jediný výzkum,

který by se tématem gay a lesbického rodičovství zabýval. Okrajově se tématem

rodičovství (postoji k rodičovství) zabývala ve svém deset let starém výzkum Talandová

(1997). Samostatný, avšak dosud nedokončený, kvalitativní, psychologický výzkum

lesbického rodičovství probíhá od roku 2004 (Nedbálková, Polášková); v současné době

je realizován jako samostatný projekt v rámci aktivit Institutu výzkumu dětí, mládeže a

rodiny při Fakultě sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně. Tento výzkum má

pomoci vykreslení reálného obrazu o životě a každodenní zkušenosti lesbických matek

v České republice; zájemcům o problematiku lesbického rodičovství tak jeho budoucí

výsledky můžu jen doporučit. Z jeho dílčích závěrů pak mj. čerpám i v této práci.

Česká veřejnost však o fenoménu gay a lesbického rodičovství zatím mnoho

informací nemá a její postoje jsou v tomto případě spíše odrazem předporozumění, míry

respektu, tolerance či homofobie k homosexuálům samotným. I mezi české odborníky

(psychology, sociology, psychiatry i vysokoškolské učitele) toto téma proniká velmi

pomalu a nejistě; jeho přijímání a reflexe někdy bývá provázeno více či méně

oprávněnou nedůvěrou. Na tomto místě bych si však ráda opět vypůjčila slova již

jednou citované Élizabeth Roudinesco (2003); totiž že „ ... od okamžiku, kdy se utvoří a

kdy začne existovat nová skutečnost, je každá vědní disciplína povinna o ní přemýšlet,

interpretovat ji a brát ji v úvahu, a ne ji odsuzovat, neboť to by se rovnalo její exkluzi či

1 Nejprve se zkoumaly rodiny rozvedených lesbických matek, poté tzv. nové, původní lesbické rodiny a
nakonec i rodiny tvořené gay otci. Tuto cestu v podstatě kopíruje i pořadí přijímání těchto forem gay a
lesbického rodičovství veřejností.
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popření, a tedy přeměně dotyčné disciplíny na deontologický zákoník, čímž by se

z vědců stali cenzoři nebo prokurátoři.“

V první kapitole této práce se v duchu této myšlenky pokouším podívat nejprve

na koncept přirozeného doplňování mužství a ženství, který, je-li beze zbytku aplikován

na lesby a gaye, je jak podkladem homofobie, tak jednou z příčin nedůvěry lidí ke

konceptu gay a lesbických rodin. V kapitole druhé se pak zabývám fenoménem

lesbického rodičovství, zvláště vznikem lesbických rodin a jejich dělením na rodiny tzv.

„nové“ a rodiny „nepůvodní“; stručně reflektuji i nejlepší zájem dítěte. Obsahem třetí

kapitoly jsou některé vybrané nálezy z výzkumů dětí vychovávaných v obou zmíněných

hlavních typů rodin (v roce 2000 se Jójárt setkala s cca 50 doposud publikovanými

výzkumy). Vybrané aspekty fungování lesbických rodin, a to fenomén spolurodičovství

a nástin vztahů těchto rodin k jejich okolí, uvádím v kapitole čtvrté.

Rodina v nepříznivé sociální situaci je jedním z nejvýznamnějších polí sociální

práce; i lesbické (či gay) rodiny se stejně jako každá jiná rodina mohou dostat

do problémů ve svém sociálním fungování, kdy budou potřebovat pomoc sociálních

pracovníků. Domnívám se, že dobré teoretické znalosti sociálních pracovníků o těchto

rodinách (stejně jako je tomu u jakéhokoli jiného tématu) jsou nutnou praktickou i

etickou podmínkou k optimální spolupráci. Za účelem zjištění postojů a informovanosti

studentů sociální práce jsem proto do poslední, páté kapitoly, shrnula výsledky krátkého

průzkumu postojů studentů sociální práce k tématice g/l rodičovství.
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1 Genderové stereotypizování v souvislosti s pohledem
na stejnopohlavní páry

Naše společnost je zvyklá uvažovat v „přirozeně“ se doplňujících kategoriích

mužskosti a ženskosti; tato očekávání pak promítá i do představy vztahu mezi dvěma

muži či dvěma ženami. Ve společnosti dosud panuje rozšířený názor, že v páru

složeném ze dvou lidí stejného pohlaví vždy „jeden/jedna dělá ženskou a druhý/druhá

chlapa“ (Nedbálková, Polášková, 2005), či že homosexuální vztah nemůže mít stejnou

hodnotu jako vztah heterosexuální, protože dvě ženy nebo dva muži se přece „přirozeně

a úplně“ doplňovat nemohou ... Dovolím si proto provést malou reflexi genderových

stereotypů vzhledem k tomu, jak silně jsou provázány s homofobií, a síle, s jakou

ovlivňují postoj k jevům, o nichž se nám nedostává dostačujících informací - v tomto

případě o lesbických rodinách.

1. 1 Představa dvou neměnných genderů jako podmínky
komplementarity páru

Šmausová2 (2002) připomíná, že „ ... přirozená reprodukce, která dosud

předpokládá existenci dvou pohlaví, je sice nutným předpokladem trvání společností,


[…]

rodinami setkáte?

1. určitě je
2. spíše je
3. spíše není
4. určitě není

P13 Jste nakloněn/a možnosti manželství i pro gay a lesbické páry?
1. ANO 2. NE

P14 Jste pro to, aby lesbické ženy mohly žádat o umělé oplodnění?
1. ANO 2. NE

P15 Měla by být gay či lesbickým párům umožněna adopce dětí?
1. ANO 2. NE

P16 Jste věřící?

1. ano - katolík
2. ano - jiné křesťanské - uveďte, jaké ...............
3. ano - jiné, ale ne křesťanské - uveďte, jaké ...............
4. nejsem věřící

Děkuji Vám za spolupráci a trpělivost.

Příloha č. 2: Datový soubor

Pozn.: R = číslo respondenta/respondentky, P = číslo otázky.

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12 P13 P14 P15 P16
R1 5 1 4 4 1 4 2 4 5 4 3 2 1 1 1 4
R2 5 1 4 4 1 3 3 3 5 3 2 1 1 1 1 4
R3 4 1 4 4 1 4 3 3 4 2 1 4 1 1 1 4
R4 3 1 4 4 2 4 4 2 4 1 2 2 1 2 2 4
R5 6 1 4 4 2 4 4 3 4 4 3 2 1 1 2 4
R6 6 1 5 5 1 4 4 4 5 3 2 1 1 1 1 3
R7 6 1 5 5 1 2 3 3 5 3 2 3 2 x x 2
R8 1 1 4 4 1 3 3 3 4 1 2 2 1 1 1 4
R9 2 1 4 4 1 3 4 3 5 5 3 3 1 1 1 4
R10 1 1 4 4 4 1 4 1 3 2 1 2 2 2 2 1
R11 1 1 4 4 1 4 4 3 4 3 3 2 1 1 1 4
R12 6 1 4 4 1 4 4 3 5 4 3 1 1 1 1 4
R13 3 2 4 3 1 4 3 4 5 2 2 3 1 1 1 4
R14 3 1 4 4 4 2 4 2 1 1 1 3 2 x x 2
R15 3 1 5 4 1 4 3 3 5 5 3 2 1 2 1 4
R16 2 1 3 4 1 4 3 2 5 4 3 3 1 1 1 4
R17 1 1 2 6 2 2 2 2 4 2 1 3 2 2 2 4
R18 3 1 4 1 1 3 3 3 4 2 3 1 1 1 1 4
R19 1 2 3 2 2 3 1 3 4 3 3 2 1 1 1 3
R20 6 1 4 6 1 4 3 3 5 4 3 3 1 2 1 4
R21 2 1 5 4 2 3 3 3 4 3 2 3 1 1 1 4
R22 3 1 5 5 1 4 4 3 5 3 2 2 1 1 1 3
R23 5 1 4 4 1 3 3 2 3 2 3 1 1 1 1 4
R24 5 1 4 4 1 4 1 4 5 3 3 3 1 1 1 4
R25 3 1 4 4 1 2 4 2 5 2 3 3 1 2 2 4
R26 2 1 4 4 1 4 3 3 4 3 3 3 1 1 1 4
R27 3 1 5 5 4 2 4 2 4 3 3 4 1 1 2 3
R28 5 1 4 4 1 3 3 2 3 2 1 1 1 x 2 4
R29 1 1 4 4 2 3 3 3 5 2 3 3 1 1 1 4
R30 4 1 4 4 3 x 4 3 x 2 x 3 1 2 2 2
R31 5 1 3 4 1 3 3 3 3 3 3 2 1 1 1 3
R32 1 1 4 3 2 3 4 3 5 3 2 2 1 2 1 4
R33 3 1 5 5 1 3 3 3 5 3 3 3 1 1 1 4
R34 5 1 4 6 1 3 4 3 5 2 3 3 2 1 1 4
R35 3 1 3 4 1 4 3 3 5 3 3 2 2 1 1 4
R36 2 1 5 5 1 3 4 3 4 3 3 1 1 1 1 4
R37 6 1 4 4 1 4 3 3 3 2 2 1 1 1 1 4
R38 1 1 2 1 1 3 3 3 5 3 2 2 1 1 1 4
R39 4 1 4 4 3 4 3 3 5 2 2 1 1 1 1 4
R40 4 2 1 2 1 4 1 4 5 1 3 1 1 1 1 4
R41 6 1 4 1 1 3 2 3 3 2 3 2 1 1 1 4
R42 6 1 4 4 1 3 4 2 2 2 2 3 1 1 1 3
R43 1 2 5 5 2 3 4 1 4 x 1 2 2 1 1 3
R44 2 1 4 3 3 2 3 1 3 2 2 2 1 2 2 1
R45 4 1 2 4 1 4 3 1 5 3 2 3 1 1 1 4
R46 3 1 3 3 1 3 3 3 5 3 3 2 1 1 1 4
R47 1 1 4 4 1 3 3 4 5 4 3 3 1 1 1 4
R48 4 1 4 4 3 3 3 3 5 2 2 3 1 2 1 1
R49 2 1 4 3 3 1 3 2 2 3 1 2 2 2 2 2
R50 3 1 3 1 1 4 2 3 5 4 3 2 1 1 1 4
R51 3 1 5 5 4 3 3 2 2 3 3 1 2 1 1 2
R52 1 1 5 5 2 4 3 3 5 1 3 2 1 1 1 1

ANO

77%

NE

19%

neodpovědělo

4%

Příloha č. 3: Grafy č. 3 - 5

Graf č. 3: Jste nakloněn/a možnosti manželství i pro gay a lesbické páry? (P13)

Graf č. 4: Jste pro to, aby lesbické ženy mohly žádat o umělé oplodnění? (P14)

Graf č. 5: Měla by být gay či lesbickým párům umožněna adopce dětí?
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