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Předložená bakalářská práce shrnuje základní poznatky o lesbických rodinách a

pokouší se zasadit je do kontextu české společnosti. Téma práce vnímám jako vysoce

potřebné, zachycuje oblast málo vnímanou a reflektovanou naší společností. Téma bylo

zvoleno vzhledem k možnostem zpracovatelky adekvátně. Jedná se o práci empirickou,

rozsahem přiměřenou, struktura práce je vyvážená.

Autorka prokázala svou schopnost formulovat vlastní názory, pracovat s literaturou i s

jazykem - po stránce stylistické i gramatické. Formulace výzkumné otázky je jasná,

formulace hypotéz přiměřená, metody byly zvoleny adekvátně. Praktická využitelnost

výsledků je dobrá. Cíl práce byl splněn.

Práci dporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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